ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Грязи 10 мая 2017 г.

Грязинский городской суд Липецкой области в составе

председательствующего судьи Качановой Т.А.,

с участием государственного обвинителя - старшего помощника Грязинского межрайонного прокурора Иванова С.В., 

подсудимого ФИО1, 

защитника Нагайцева А.Г., представившего удостоверение № и ордер №010868 от 27.03.2017 г.,

потерпевших Потерпевший №5, Потерпевший №1, Потерпевший №2, 

при секретаре Корневой А.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, судимого17.04.2012 года Задонским районным судом Липецкой области по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (8 эпизодов) к 3 годам 7 месяцам лишения свободы без штрафа, без ограничения свободы, освободился 24.06.2015 года по отбытии наказания, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил 1 эпизод кражи; 5 эпизодов кражи с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище; 3 эпизода кражи с незаконным проникновением в жилище; 1 эпизод кражи с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 06 часов 00 минут до 16 часов 00 минут ФИО1, имея умысел на хищение чужого имущества, подошел к дому № по 

<

адрес>, где при помощи обнаруженного им на территории домовладения неустановленного в ходе следствия металлического предмета, взломал окно, и через образовавшийся проем незаконно, с целью хищения чужого имущества, проник в ванную комнату указанного дома, после чего, выбив дверь, незаконно проник в жилую часть указанного дома, откуда тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил денежные средства в сумме 20 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №3. С похищенными денежными средствами ФИО1 с места совершения преступления скрылся, после чего распорядился ими по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО1 потерпевшему Потерпевший №3 причинен имущественный вред на сумму 20 000 руб.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 05 минут до 11 часов 10 минут ФИО1, имея умысел на хищение чужого имущества, подошел к дому 

<

адрес>, где, разбив стеклопакет в окне, открыл указанное окно, и через образовавшийся проем незаконно, с целью хищения чужого имущества проник в жилище по указанному адресу, откуда тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №1: денежные средства в сумме 50 000 рублей, женскую печатку из золота 583 пробы весом 5 граммов стоимостью 10 000 рублей, обручальное кольцо из золота 583 пробы весом 8 граммов стоимостью 15 000 рублей, кольцо из золота 583 пробы весом 10 граммов с камнем рубин стоимостью 15 000 рублей, цепочку из золота 583 пробы в алмазной обработке весом 6 граммов стоимостью 10 000 рублей с кулоном из золота 583 пробы с жемчугом весом 2 грамма стоимостью 5 000 рублей, цепочку из золота 585 пробы весом 5 граммов стоимостью 7 000 рублей с крестом из белого и желтого золота 585 пробы весом 4 грамма стоимостью 7 000 рублей, серьги из золота 585 пробы весом 8 граммов с двумя камнями стоимостью 15 000 рублей, зимнюю мужскую куртку из кожзаменителя с меховым воротником стоимостью 4 184 рублей 60 коп., свитер мужской стоимостью 1240 рублей, рубашку мужскую утепленную стоимостью 261 руб. 50 коп., брюки мужские летние стоимостью 648 рублей, икону металлическую в виде книги стоимостью 4 271 рубль, металлическую икону стоимостью 2 754 рубля. С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся, после чего распорядился им по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО1 потерпевшей Потерпевший №1 причинен имущественный вред на сумму 147 359 рублей 10 коп., который для последней является значительным.

Кроме того, в период времени с 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, имея умысел на хищение чужого имущества, подошел к дому № по 

<

адрес>, где при помощи неустановленного в ходе следствия металлического предмета взломал окно и через образовавшийся проем незаконно, с целью хищения чужого имущества, проник в жилище по указанному адресу, откуда тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил имущество, принадлежащее ФИО12: углошлифовальную машину УШМ (отрезная машина) марки «Интерскол 125\900» стоимостью 1 294 рубля 00 коп., ударную дрель стоимостью 1 224 рубля, 2 фидерных удилища «MIFINE (ФИО2)» «FeederWave (Фидер файф) 330» по цене 1 953 руб. за одно на сумму 3906 руб., 2 донных удочки «MIFINE (ФИО2)» «OVERSEASPRO (оверсайз про)» по цене 1 400 рублей за одну на сумму 2 800 рублей, фидерное удилище в углепластиковом корпусе по цене 4 284 рубля, находящиеся в чехле для удочек стоимостью 695 рублей 50 коп. С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся, после чего распорядился им по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО1 потерпевшему ФИО12 причинен имущественный вред на сумму 14 203 руб. 50 коп.

Кроме того, в период времени с 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, имея умысел на хищение чужого имущества, подошел к 

<

адрес>, где при помощи обнаруженного им на территории домовладения неустановленного в ходе следствия металлического предмета, взломал окно, и через образовавшийся проем незаконно, с целью хищения чужого имущества, проник в жилище по указанному адресу, откуда тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил имущество, принадлежащее ФИО13: деньги в сумме 50 000 рублей, перфоратор марки «BOSCHGBN-2-24 (Бош ДжиБН-2-24) стоимостью 4 312 рублей. С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся, после чего распорядился им по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО1 потерпевшей ФИО13 причинен имущественный вред на сумму 54 312 рублей, являющийся для последней значительным.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 30 минут до 15 часов 30 минут ФИО1, имея умысел на хищение чужого имущества, подошел к 

<

адрес>, где разбив стеклопакет в окне, открыл окно, и через образовавшийся проем незаконно, с целью хищения чужого имущества, проник в жилище по указанному адресу, откуда тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №2: ресивер от антенны «Триколор» марки «GeneralSatelliteGS В210» (Дженерал Сателлит ДжиС Б210) с пультом дистанционного управления к нему общей стоимостью 4 040 рублей, серьги из золота 583 пробы весом 4 грамма с камнями красного цвета стоимостью 5 000 рублей, кулон со знаком зодиака «Дева» из золота 583 пробы весом 4 грамма стоимостью 5 000 рублей. С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся, после чего распорядился им по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО1 потерпевшей Потерпевший №2 причинен имущественный вред на сумму 14 040 рублей.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 00 минут до 10 часов 20 минут ФИО1, имея умысел на хищение чужого имущества, подошел к дому № по 

<

адрес>, где воспользовавшись тем, что входная дверь в дом не заперта, путем свободного доступа, незаконно, с целью хищения чужого имущества, проник в жилище по указанному адресу, откуда тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №5: деньги в сумме 19 700 рублей, серьги из золота 585 пробы с жемчугом весом 10 граммов стоимостью 21 200 рублей, цепочку из золота 585 пробы плетением «черепашка» весом 10 граммов стоимостью 21200 руб. с иконкой из золота 585 пробы на ней весом 5 граммов стоимостью 10 600 рублей, обручальное кольцо из золота 585 пробы весом 10 граммов стоимостью 21 200 рублей, обручальное кольцо из золота 585 пробы весом 5 граммов стоимостью 10 600 рублей. перстень рифленый из золота 585 пробы весом 10 граммов стоимостью 21 200 рублей, перстень из золота 585 пробы с камнем фианит белого цвета весом 7 граммов стоимостью 14 840 рублей, серьги из золота 585 пробы весом 9 граммов стоимостью 19 080 рублей, крестик из золота 585 пробы весом 4 грамма стоимостью 8 480 рублей, кулон из золота 585 пробы с изображением зодиакального знака «близнецы» весом 4 грамма стоимостью 8 480 рублей, цепочку весом 3 грамма из серебра 925 пробы стоимостью 507 рублей с кулоном на ней в виде шара весом 1 грамм из серебра 925 пробы стоимостью 169 рублей, кольцо из золота 585 пробы с пятью камнями фианит весом 2,45 грамма стоимостью 3 867 рублей 75 коп. С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся, после чего распорядился им по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО1 потерпевшей Потерпевший №5 причинен имущественный вред на сумму 181 123 рубля 75 коп., который для последней является значительным.

Кроме того, в период времени с 03 часов 00 минут до 08 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь у 

<

адрес>, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа от подъезда №1 дома по указанному выше адресу похитил мотоцикл ХУ(ИКСИГРЕК)150-10В GS(ДЖИС)150 «IRBIS(Ирбис)», идентификационный номер №, принадлежащий Потерпевший №4, стоимостью 29 175 рублей 00 коп., с установленной на нем сигнализацией стоимостью 1 400 рублей, завел мотоцикл путем соединения электрических проводов замка зажигания, сел за управление указанным мотоциклом и с места происшествия с похищенным скрылся, после чего распорядился по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО1 потерпевшему Потерпевший №4 причинен имущественный вред на сумму 30 575 рублей 00 коп., который для последнего является значительным.

Кроме того, в период времени с 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 с целью хищения чужого имущества прибыл на автомобиле марки ВАЗ-21070, государственный регистрационный знак № к территории земельного участка №, расположенного по 

<

адрес>, где в указанный период времени подошел к хозяйственной постройке, расположенной на земельном участке по указанному адресу, тайно, умышленно, из корыстных побуждений путем свободного доступа похитил, выдавив из оконного проема хозяйственной постройки пластиковое окно размером 650х900 мм марки «Аеrо» (Аэро) стоимостью 1 843 рубля 10 коп., принадлежащее ФИО14, после чего, ФИО1, продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, при помощи обнаруженной им лестницы поднялся на крышу навеса, пристроенного в хозяйственной постройке, где в указанный период времени тайно, умышленно, из корыстных побуждений путем свободного доступа похитил, открутив имевшимся при нем шуруповертом, 11 штук профлиста маркировки с.21 ст. 0,4 длиной каждый по 2,20 метра по цене 179 рублей 90 коп. за один, на общую сумму 1 978 рублей 90 коп., принадлежащие ФИО14. Похищенное имущество ФИО1 с места совершения преступления вывез на автомобиле марки ВАЗ-21070, государственный регистрационный знак №, после чего распорядился им по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО1 потерпевшей ФИО14 причинен имущественный вред на сумму 3 822 рубля.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 00 минут до 10 часов 50 минут ФИО1, имея умысел на хищение чужого имущества, подошел к 

<

адрес>, выставил стекло в окне дома, и через образовавшийся проем незаконно, с целью хищения чужого имущества, проник в жилище по указанному адресу, откуда тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитил имущество, принадлежащее ФИО4: деньги в сумме 69 000 рублей, монету «Рождество Христово» из серебра 925 пробы массой 7,7 грамма стоимостью 1 249 рублей, монету из серебра 900 пробы «500 лет открытия ФИО3» весом 26,73 грамма стоимостью 4 000 рублей, комплект украшений из серебра 925 пробы, состоящий из серег весом 2 грамма с камнями фианит, кольца весом 2,5 грамма с камнями фианит, серебряной цепочки весом 6 граммов и кулоном на ней весом 2,5 грамма с камнями фианит общей стоимостью 5 000 рублей, комплект украшений «Санлайт» из серебра 925 пробы, состоящий из кольца весом 2,5 грамма с камнями фианит, серег с камнями фианит весом 2 грамма общей стоимостью 3 500 рублей, серьги из золота 585 пробы с камнями, меняющими цвет, весом 3,5 грамма стоимостью 5 125 рублей 75 коп., цепочку с кулоном в виде буквы «А» из серебра 925 пробы и камнями белого цвета стоимостью 3 000 рублей, серьги из золота 585 пробы с камнями розового цвета весом 1,5 грамма стоимостью 4000 рублей, серьги из золота 585 пробы с камнем фианит красного цвета весом 2 грамма стоимостью 4 000 рублей, мужские часы «CASIO (Касио)» стоимостью 5 000 рублей. С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся, после чего распорядился им по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО1 потерпевшей ФИО4 причинен имущественный вред на сумму 103 874 рубля 75 коп., который для последней является значительным.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 00 минут до 12 часов 00 минут ФИО1 с целью хищения чужого имущества подошел к дому № по 

<

адрес>, где разбив стеклопакет в окне, открыл окно, и через образовавшийся проем незаконно, с целью хищения чужого имущества, проник в жилище по указанному адресу, откуда тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитил имущество, принадлежащее ФИО15: колье из жемчуга длиной 45 см стоимостью 732 рубля, обручальное кольцо весом 5,3 грамма из золота 375 пробы стоимостью 5 472 рубля, цепочку ажурную из золота 585 пробы с мелкими шарами весом 13,5 грамма стоимостью 20 223 рубля, серьги из золота 585 пробы весом 5,7 грамма стоимостью 8 287 рублей, серьги из золота 585 пробы с жемчугом весом 1,56 грамма стоимостью 2 387 рублей, подвеску из золота 585 пробы в виде ракушки с жемчугом внутри весом 0,5 грамма стоимостью 715 рублей, мужскую печатку из золота 585 пробы резную с тремя камнями весом 7,5 грамма стоимостью 10 931 рубль, деньги в сумме 4 000 рублей. С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся, после чего распорядился им по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО1 потерпевшей ФИО15 причинен имущественный вред на сумму 52 747 руб., который для последней является значительным.

Подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным обвинением и заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Данное ходатайство им заявлено добровольно и после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Ходатайство подсудимого ФИО1 поддержано государственным обвинителем, потерпевшими Потерпевший №3, ФИО13, Потерпевший №5, ФИО15, Потерпевший №4, Потерпевший №1, ФИО12, Потерпевший №2, ФИО14, ФИО4. Учитывая то, что наказание за инкриминируемые подсудимому ФИО1 преступления, предусмотренные п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, не превышает установленный ч. 1 ст. 314 УПК РФ десятилетний срок лишения свободы, а также то, что при производстве данного дела соблюдены все условия для применения особого порядка принятия судебного решения, предусмотренные главой 40 УПК РФ, обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд признает возможным постановить обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует: за преступление от ДД.ММ.ГГГГ в отношении имущества Потерпевший №3 по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище; за преступление от ДД.ММ.ГГГГ в отношении имущества Потерпевший №1 по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище; за преступление, совершенное в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в отношении имущества ФИО12 по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище; за преступление, совершенное в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в отношении имущества ФИО13 по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище; за преступление от ДД.ММ.ГГГГ в отношении имущества Потерпевший №2 по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище; за преступление от ДД.ММ.ГГГГ в отношении имущества Потерпевший №5 по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище; за преступление от ДД.ММ.ГГГГ в отношении имущества Потерпевший №4 по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину; за преступление, совершенное в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в отношении имущества ФИО14 по ч. 1 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества; за преступление от ДД.ММ.ГГГГ в отношении имущества ФИО4 по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище; за преступление от ДД.ММ.ГГГГ в отношении имущества ФИО15 по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 судим (т. 6 л.д. 210), на стационарном лечении в ОКУ «ЛОПНБ» не находился (т. 6 л.д. 221), на учете в ГУЗ «ЛОНД» не состоит (т. 6 л.д. 223), под диспансерным наблюдением в ОКУ «ЛОПНБ» не состоит (т. 6 л.д. 225), по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т. 6 л.д. 229, 230), по месту отбытия наказания характеризуется положительно (т. 6 л.д. 228).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 по всем эпизодам суд признает явки с повинной (т.1 л.д.246-247, т.2 л.д.168-169, 171-172, 293-294, т.3 л.д.132, т.4 л.д.72, 132, 268, т.5 л.д.113, т.6 л.д.143), признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, наличие малолетнего ребенка (т. 6 л.д. 237), состояние здоровья (т.6 л.д.241-244). 

В силу п. «б» ч.2 ст. 18 УК РФ в действиях ФИО1 имеется опасный рецидив преступлений.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, по всем преступлениям суд признает рецидив преступлений.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд применяет правила ч. 5 ст. 62 УК РФ (о назначении наказания, не превышающего 2/3 максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания), а также правила ч. 2 ст. 68 УК РФ (о назначении наказания при рецидиве преступлений).

С учетом изложенного, мнения потерпевших, суд приходит к выводу о том, что исправление ФИО1 может быть достигнуто только в условиях реального отбывания наказания в виде лишения свободы без назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы по преступлению по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ и без назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы и штрафа по преступлениям по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ. 

Оснований для применения ст.ст. 64, 73, 68 ч. 3 УК РФ не имеется. 

Оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ по преступлению по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ и по преступлениям по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ не имеется, поскольку имеется отягчающее наказание обстоятельство - рецидив преступлений. 

По делу потерпевшими заявлены гражданские иски: Потерпевший №3 о взыскании причиненного ему материального ущерба в результате хищения в сумме 20 000 рублей, ФИО4 о взыскании причиненного ей материального ущерба в сумме 98 749 рублей, составляющих стоимость похищенного у нее имущества; потерпевшей Потерпевший №1 о взыскании 140 334 рублей 10 коп., составляющих стоимость похищенного имущества, а также 2 000 рублей за составление адвокатом искового заявления; Потерпевший №5 о взыскании причиненного ей материального ущерба в результате хищения принадлежащего ей имущества в сумме 177 256 рублей. Подсудимый ФИО1 признал заявленные исковые требования в полном объеме.

В силу ст. 1064 ГК РФ исковые требования потерпевших Потерпевший №3, Потерпевший №1, Потерпевший №5 о взыскании стоимости похищенного имущества подлежат удовлетворению в полном объеме, а ФИО4 частично на сумму 63 749 рублей, поскольку, как показал в судебном заседании ФИО1, деньги, изъятые при обыске в его жилище и при личном обыске в сумме 35 000 рублей, признанные вещественными доказательствами по делу, похищены из жилища ФИО4, и суд эти деньги возвращает потерпевшей. 

Заявленное Потерпевший №1 требование о взыскании судебных расходов за составление искового заявления в сумме 2 000 рублей взысканию с ФИО1 не подлежат по следующим основаниям.

Настоящий приговор постановлен в порядке ст.316 УПК РФ. Согласно положениям ч.10 ст.316 УПК РФ при особом порядке судебного разбирательства, предусмотренном гл.40 УПК РФ, не подлежат взысканию с подсудимого процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ, к которым относятся и судебные расходы, понесенные потерпевшей за составление искового заявления. 

Указанные процессуальные издержки в размере 2 000 рублей, подтвержденные квитанцией № 000072 от ДД.ММ.ГГГГ, подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание:

по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (за преступление от ДД.ММ.ГГГГ в отношении имущества Потерпевший №3) в виде двух лет лишения свободы;

по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (за преступление от ДД.ММ.ГГГГ в отношении имущества Потерпевший №1) в виде двух лет 6 месяцев лишения свободы;

по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (за преступление, совершенное в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в отношении имущества ФИО12) в виде двух лет лишения свободы;

по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (за преступление, совершенное в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в отношении имущества ФИО13) в виде двух лет лишения свободы;

по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (за преступление от ДД.ММ.ГГГГ в отношении имущества Потерпевший №2) в виде двух лет лишения свободы;

по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (за преступление от ДД.ММ.ГГГГ в отношении имущества Потерпевший №5) в виде двух лет шести месяцев лишения свободы;

по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (за преступление от ДД.ММ.ГГГГ в отношении имущества Потерпевший №4) в виде двух лет лишения свободы;

по ч. 1 ст. 158 УК РФ (за преступление, совершенное в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в отношении имущества ФИО14) в виде десяти месяцев лишения свободы;

по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (за преступление от ДД.ММ.ГГГГ в отношении имущества ФИО4) в виде двух лет шести месяцев лишения свободы;

по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (за преступление от ДД.ММ.ГГГГ в отношении имущества ФИО15) в виде двух лет лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений окончательное наказание ФИО1 назначить путем частичного сложения назначенных наказаний в виде пяти лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - содержание под стражей.

Срок отбытия наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

Взыскать с ФИО1 в возмещение материального ущерба в пользу: Потерпевший №3 20 000 (двадцать тысяч) рублей; ФИО4 63 749 (шестьдесят три тысячи семьсот сорок девять) рублей; Потерпевший №1 140 334 (сто сорок тысяч триста тридцать четыре) рубля 10 коп., Потерпевший №5 177 256 (сто семьдесят семь тысяч двести пятьдесят шесть) рублей.

Взыскать в пользу Потерпевший №1 процессуальные издержки в сумме 2 000 рублей за счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства по делу: след обуви на отрезке темной дактопленки и след перчаточного изделия на отрезке темной дактопленки, изъятые в ходе ОМП по факту кражи из 

<

адрес>, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Грязинскому району (т. 1 л.д. 211, 212), - уничтожить; след обуви на отрезке темной дактопленки, след обуви на отрезке светлой дактопленки, след перчатки на отрезке светлой дактопленки, изъятые в ходе ОМП по факту кражи из 

<

адрес>, находящиеся в материалах уголовного дела (т. 2 л.д. 24, 33, 34, 134), - оставить в материалах уголовного дела; две иконы, изъятые в ходе обыска в жилище ФИО1, находящиеся на хранении у потерпевшей Потерпевший №1 (т. 2 л.д. 71-72), - оставить у последней; след перчаточного изделия, след обуви, изъятые в ходе ОМП по факту кражи имущества из 

<

адрес>, находящиеся в материалах уголовного дела (т. 2 л.д. 109, 118, 134), - оставить в материалах уголовного дела; углошлифовальную машину УШМ (отрезная машина) марки «Интерскол 125\900» два фидерных удилища «MIFINE (ФИО2)» «FeederWave (Фидер файф) 330», две донных удочки «MIFINE (ФИО2)» «OVERSEASPRO (оверсайз про)», принадлежащие ФИО12, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Грязинскому району (т. 2 л.д. 138; 302-303), - вернуть потерпевшему ФИО12;верхнюю часть кнопки от куртки ФИО1, изъятую в ходе ОМП - 

<

адрес>, хранящиеся в материалах уголовного дела (т. 3 л.д. 24, 25), - хранить в материалах уголовного дела; след перчатки на отрезке липкой ленты, два следа фрагментов обуви на двух отрезках темной дактопленки, след взлома на слепочной массе, изъятые в ходе ОМП -

<

адрес>, оставить в материалах уголовного дела; перфоратор марки «BOSCHGBN-2-24», находящийся нахранении у потерпевшей ФИО13 (т. 3 л.д. 73-74), - оставить у последней;след подошвы обуви на отрезке темной дактопленки, след перчаточного изделия (перчатки) на отрезке светлой дактопленки, изъятые в ходе ОМП по факту кражи из 

<

адрес>, находящиеся в материалах уголовного дела (т. 2 л.д. 237, 221, 223), - оставить в материалах уголовного дела; ресивер «Триколор» марки «GeneralSatelliteGS В210» с пультом дистанционного управления к нему, похищенные из дома Потерпевший №2, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Грязинскому району (т. 2 л.д. 302-303), - вернуть потерпевшей Потерпевший №2; след перчатки на прозрачной липкой ленте, след обуви на гипсовом слепке, изъятые в ходе ОМП по факту кражи из 

<

адрес>, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Грязинскому району (т. 5 л.д. 50, 51, 52), - уничтожить; кольцо золотое с 5 камнями фианит, похищенное у Потерпевший №5, находящееся на хранении в финансовом подразделении ОМВД России по Грязинскому району (т. 5 л.д. 79), - вернуть потерпевшей Потерпевший №5; документы на мотоцикл: паспорт транспортного средства №, договор купли-продажи, ключ от мотоцикла, находящиеся на хранении у потерпевшего Потерпевший №4 (т. 4 л.д. 31), - оставить у последнего; мотоцикл марки ХУ(ИКСИГРЕК)150-10В GS(ДЖИС)150 «IRBIS(Ирбис)», запчасти от мотоцикла: бензобак, переднее крыло и обвесы от заднего стопсигнала, облицовку, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Грязинскому району (т. 4 л.д. 44-45), - вернуть потерпевшему Потерпевший №4; два следа обуви на гипсовых слепках, изъятые в ходе ОМП по факту кражи имущества у ФИО14 с хозпостройки, расположенной на земельном участке 

<

адрес>, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Грязинскому району (т. 4 л.д. 105, 106), - уничтожить; 5 профлистов и пластиковое окно, похищенное у ФИО14, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Грязинскому району (т. 4 л.д. 111, 112), - вернуть потерпевшей ФИО14; заявку № от ДД.ММ.ГГГГ на приобретение профлистов, находящуюся при уголовном деле (том 4 л.д. 120), - вернуть ФИО14; три следа обуви на трех отрезках темной дактопленки, два следа перчаток на двух отрезках темной дактопленки, микроволокна на светлой дактопленке, изъятые в ходе ОМП по факту кражи имущества у ФИО4, находящиеся в материалах уголовного дела (т. 4 л.д. 198, 176, 184, 168), - оставить в материалах уголовного дела; копии документов на медаль «Рождество Христово» на двух листах, информацию на 6 листах о медали «500 лет Открытия ФИО3», находящиеся в материалах уголовного дела (т. 4 л.д. 205-210, 238-239), - оставить в материалах уголовного дела; золотые серьги с камнем 585 пробы весом 3,5 грамма, похищенные у ФИО4, находящиеся в финансовом подразделении ОМВД России по Грязинскому району (т. 4 л.д. 229), - вернуть потерпевшей ФИО4;два следа обуви на отрезках темной дактопленки, фрагмент ткани синего цвета, изъятые в ходе ОМП по факту кражи из 

<

адрес>, хранящиеся в материалах уголовного дела (т. 5 л.д. 164, 165, 175), - хранить в материалах уголовного дела; кроссовки и перчатки, изъятые у ФИО1 в ходе осмотра автомобиля ВАЗ 21070, г.р.з. №, хранящиеся при уголовном деле (т. 5 л.д. 190), - уничтожить; деньги в сумме 4000 рублей: 4 купюры достоинством 1000 рублей, 3 бирки на ювелирные украшения, банковскую карту «Сбербанк» 8593/0038 на имя ФИО15 №, находящиеся на хранении у потерпевшей ФИО15 (т. 5 л.д. 198), - оставить у последней, ювелирные украшения: колье из жемчуга, обручальное кольцо из золота 585пробы, цепочку ажурную из золота 585 пробы с мелкими шариками, серьги из золота 585 пробы, серьги из золота 585 с жемчугом, подвеска из золота 585 пробы в виде ракушки с жемчугом внутри, мужская печатка из золота 585 пробы, хранящиеся в финансовом подразделении ОМВД России по Грязинскому району (т.5 л.д. 200), - вернуть потерпевшей ФИО15; автомобиль марки ВАЗ 21070, г.р.з. №, находящийся на автостоянке ОМВД России по Грязинскому району (т. 5 л.д. 205); свидетельство о регистрации транспортного средства автомобиля ВАЗ 21070, г.р.з. №, страховой полис на указанный автомобиль, находящиеся при уголовном деле (т. 5 л.д. 210), вернуть ФИО16; водительское удостоверение на имя ФИО1, находящееся на хранении у ФИО1 (т. 5 л.д. 211, 212), - оставить у последнего; 7 чеков на денежные переводы - алименты, находящиеся в материалах уголовного дела (т. 5 л.д. 278), - оставить в материалах уголовного дела; деньги в сумме 32 000 рублей, сданные на хранение в финансовое подразделение ОМВД России по Грязинскому району (т. 5 л.д. 280, 281), денежные средства в сумме 3 000 рублей, изъятые в ходе личного обыска ФИО1, сданные на хранение в финансовое подразделение ОМВД России по Грязинскому району (т. 5 л.д. 280, 281), - вернуть ФИО4.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Липецкий областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий ______________